Дело № 1-245/2021 

(58RS0008-01-2021-002708-75) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 июля 2021 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Засориной Т.В.,

при секретаре Халитовой Г.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Попкова С.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Москвичева А.В., представившего удостоверение № 982 и ордер № 583 от 27 июля 2021 года Пензенского филиала коллегии адвокатов «Мосюрцентр» «Гарант»,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в порядке особого производства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- осужденного приговором Железнодорожного районного суда г.Пензы от 18 мая 2021 года по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 15 000 рублей. Штраф уплачен 16 июля 2021 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органом дознания ФИО1 обвиняется и полностью согласился с этим - в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, он, 29 апреля 2021 года, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную опасность, действуя умышленно, с целью незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, заведомо зная канал приобретения наркотических средств через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Alcatel», зашел в интернет приложение «Telegram», где перешел на Telegram-канал, через который начал переписываться с Чат-Ботом «

<

данные изъяты>», в ходе чего договорился с неустановленным в ходе дознания лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере, получив от неустановленного в ходе дознания лица реквизиты для оплаты стоимости наркотического средства.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, ФИО1, 29 апреля 2021 года в 20 часов 21 минуту, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Alcatel», через интернет приложение «Сбербанк-онлайн», со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, произвел перевод денежных средств в размере 1270 рублей на неустановленный в ходе дознания номер счета, после чего получил от неустановленного в ходе дознания лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, имеющим географические координаты 53.23549 северной широты и 45.032863 восточной долготы.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 04 мая 2021 года, в период времени с 13 часов 30 минут до 15 часов 10 минут, на основании полученной от неустановленного в ходе дознания лица информации прибыл на ул. Бадигина в г. Пензе, где в 760 метрах от дома №1 по ул. Бадигина в г. Пензе, в лесополосе, на участке местности, имеющим географические координаты 53.23549 северной широты и 45.032863 восточной долготы, под слоем листвы, под сломанным деревом, обнаружил и забрал, взяв в руку, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления сверток из липкой бумаги коричневого цвета, с находящимися внутри гриппер-пакетами, один из которых с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,37 грамма, которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером. После чего указанный сверток, с гриппер-пакетами, один из которых с веществом, содержащим в своем составе вышеуказанное наркотическое средство, стал держать в своей правой руке, сжатой в кулак, тем самым стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

04 мая 2021 года, в 15 часов 40 минут, ФИО1, находясь в 15 метрах от забора частного домовладения №1 по ул. Бадигина в г. Пензе, был задержан сотрудниками ОР ППСп УМВД России по г. Пензе, в ходе задержания он бросил на землю хранящийся в кулаке его правой руке сверток из липкой бумаги коричневого цвета, с находящимися внутри гриппер-пакетами, один из которых с вышеуказанным наркотическим средством, после чего в этот же день, т.е. 04 мая 2021 года, в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 35 минут, в ходе проведенного осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу на участке местности, расположенном в 15 метрах от забора частного домовладения №1 по ул. Бадигина в г. Пензе, был обнаружен и изъят сверток из липкой бумаги коричневого цвета, с находящимися внутри гриппер-пакетами, в одном из которых находилось вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона– ? - пирролидиновалерофенон (РVР), массой 0,37 грамм, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства), являющееся значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное им по окончанию предварительного расследования, пояснил, что обвинение ему понятно, ходатайство он заявлял добровольно, после консультации с защитником, характер его и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Выслушав мнение государственного обвинителя, который не возражал против применения сокращенной процедуры судебного разбирательства, защитника, поддержавшего ходатайство подсудимого, суд считает возможным ходатайство ФИО1 удовлетворить, как соответствующее условиям, изложенным в ст.ст. 314, 315 УПК РФ, и продолжить рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Юридическую оценку действий подсудимого, предложенную органом дознания, суд считает верной, и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб не поступало (л.д. 45); с положительной стороны охарактеризован по месту работы в 

<

данные изъяты> (л.д. 44); на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д. 39, 41, 43).

Согласно заключению амбулаторной первичной комплексной судебно-психиатрической экспертизы № 957 от 15 июня 2021 года (л.д. 85-87), у ФИО1 как на период инкриминируемого деяния, так и в настоящее время не обнаруживалось и не обнаруживается признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО1 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости, в применении принудительных мер медицинского характера. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, а также в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробном изложении обстоятельств совершенного преступления, представлении органу дознания информации, имеющей значение для расследования, в том числе с выходом на место.

Учитывая вышеизложенное, с учетом конкретных обстоятельств совершенного подсудимым преступления, данных о его личности, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, при определении размера которого учитывает фактические обстоятельства преступления, имущественное положение подсудимого, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода.

Поскольку данное преступление совершено ФИО1 до вынесения приговора Железнодорожного районного суда г.Пензы от 18 мая 2021 года, при назначении наказания необходимо применять правила ч. 5 ст. 69 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, - 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания за данное преступление и наказания, назначенного по приговору Железнодорожного районного суда г.Пензы от 18 мая 2021 года, окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

Зачесть наказание, отбытое полностью, по приговору Железнодорожного районного суда г.Пензы от 18 мая 2021 года (15000 рублей).

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 – отменить. 

Штраф в размере 5 000 (пять тысяч) рублей подлежит уплате по следующим реквизитам: ИНН – 

<

***>, КПП – 583601001, наименование получателя – УФК по Пензенской области (УМВД России по Пензенской области), единый казначейский счет – 40102810045370000047, казначейский счет – 03100643000000015500, л/с:04551460330, наименование банка – Отделение Пенза Банка России / УФК по Пензенской области г. Пенза, БИК банка -015655003, Код ОКТМО – 56701000, КБК 188 116 03125 01 6000 140 (денежные взыскания, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений). УИН 18855821015300005178, оплату проводить в ПАО «Банк Кузнецкий».

Вещественные доказательства по делу:

- пакет из бесцветного полупрозрачного полимерного материала, с находящимся внутри: фрагментом нити белого цвета, свертком из липкой бумаги коричневого цвета и разорванного гриппер-пакета, гайкой, гриппер-пакетом с находящимся внутри твердым веществом светло-зеленого цвета в виде порошка и комков, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,36 грамм, - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, - хранить там же до рассмотрения уголовного дела №;

- пакет с сотовым телефоном марки «Alcatel», – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, - передать ФИО1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

По основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, приговор в апелляционном порядке обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Т.В.Засорина